
DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-6

L'anno 2021 il giorno 11 del mese di Febbraio il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' 
di dirigente di Direzione Comunicazione Ed Eventi, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VISITE GUIDATE ALLE CHIESE DEI 
ROLLI ALLA SOCIETA’ ARM S.R.L.S. E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.233,50 CIG: Z7D30970BA.

Adottata il 11/02/2021
Esecutiva dal 08/03/2021

11/02/2021 BOCCHIARDO MONICA
05/03/2021 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-6

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VISITE GUIDATE ALLE CHIESE DEI 
ROLLI ALLA SOCIETA’ ARM S.R.L.S. E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.233,50 CIG: Z7D30970BA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla  base delle  funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal  T.U.E.L.  D.Lgs.  18 agosto  2000,  n.  267,  e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii..

Visti:
- la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la Legge n. 488/1999 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 

alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- D. lgs 50/2016 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-

feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi  degli  operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli 
acquisti  aventi  valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del 
D.Lgs. 56/2017”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021, con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Premesso che tra le priorità indicate nelle "Linee Programmatiche 2017-2022” del Comune di Ge-
nova, vi è quella definita "Città del Turismo", con cui l'Amministrazione ha l'intenzione di promuo-
vere lo sfruttamento delle grandi potenzialità turistiche di Genova, anche attraverso la creazione di 
un turismo esperienziale con itinerari ad hoc che vedano protagonisti la cultura, la musica, il mare, 
il verde e il gusto. All'interno della "Città del Turismo", si inserisce, "La Genova della Cultura", 
dove l'azione dell'Amministrazione intende concentrarsi, tra le altre, sulle seguenti priorità: trasfor-
mare il centro storico in un autentico "museo a cielo aperto" e promuovere la città intera con le sue 
moltissime particolarità.

Premesso altresì che:
- tra gli eventi più importanti che Genova offre vi è quello dei “Rolli Days”, durante il quale i 

“Palazzi dei Rolli”, antichi edifici - nelle cui sontuose sale, al tempo della Repubblica Oligar-
chica, venivano ricevuti ufficialmente i grandi personaggi in visita di Stato – vengo aperti ai 
cittadini ed ai turisti, per poterne ammirare la sontuosità e poter carpire la singolare identità 
sociale ed economica di cui si vantava la Superba nella cultura europea;

- l'iscrizione di tali Palazzi nella lista al patrimonio mondiale dell'umanità UNESCO ha confer-
mato l'eccezionale valore universale di un sito culturale che merita di essere protetto e pro-
mosso per il bene dell'umanità intera;

- la straordinaria fioritura di un nuovo linguaggio architettonico e di un adeguamento ad una 
ricchezza decorativa tra le più straordinarie dell’Europa, coinvolse sia gli spazi privati dell’a-
ristocrazia, i sopra citati “Palazzi dei Rolli”, sia gli edifici sacri che, divennero il fulcro di 
una rinnovata passione per l’arte e per la decorazione sin dagli albori del XVII secolo.

Preso atto che:
- tra gli obiettivi della Direzione Comunicazione ed Eventi vi è quello di realizzare iniziative 

per la promozione e la cura del sito “Le Strade Nuove e il Sistema dei Palazzi dei Rolli di 
Genova”, iscritto nella lista del patrimonio mondiale Unesco;

- è obiettivo della Direzione, in particolare, mantenere alta l’attenzione verso le iniziative de-
nominate “Rolli Days”, tenuto conto che dette iniziative hanno riscosso un notevole succes-
so, con l’aumento della partecipazione di cittadini e turisti;

- con Determina Dirigenziale n. 2020-203.0.0.-65 del 15/12/2020 sono stati affidati diversi ser-
vizi per la realizzazione dell’evento “Le chiese dei Rolli e la grande tradizione del presepe 
genovese” per riscoprire e valorizzare la ricchezza delle antiche chiese barocche e del tessuto 
medievale genovese;

Considerato il grande successo che ha avuto l’evento sopraccitato, si è formata una lista di visitato-
ri che non hanno potuto usufruire del servizio di visita guidata, per cui si rende necessario avvalersi 
del seguente servizio di realizzazione di n. 5 visite guidate alle Chiese, noleggio radio guide/ricevi-
tori/trasmettitori e microfoni sanificati con itinerario prestabilito, personale in accredito, personale 
di supporto durante le visite e gestione delle prenotazioni e dei partecipanti. Per questo servizio è 
stata richiesta la formulazione di un’offerta economica alla  Arm S.r.l.s. che ha formulato un pre-
ventivo pari ad Euro 2.233,50 (di cui Euro 1.215,98 di imponibile, oltre Iva al 22% pari ad Euro 
267,52 ed Euro 750,00 quale quota esente ex art. 10 c.1 n.22 DPR 633/72) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto di procedere ad assegnare il servizio alla società Arm S.r.l.s, per l’importo com-
plessivo di Euro 2.233,50 (di cui Euro 1.215,98 di imponibile, oltre Iva al 22% pari ad Euro 267,52 
ed Euro 750,00 quale quota esente ex art. 10 c.1 n.22 DPR 633/72) per il servizio di visite guidate, 
nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 36 - comma 2, lettera a) del citato Decreto Legislativo n. 
50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

Tenuto conto di quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, 
G.U. 31 dicembre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da
€ 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mer-
cato Elettronico per acquisti di beni/Servizi;

Accertato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1)   di prendere atto di tutto quanto sopra descritto;

2)   di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 alla Società  Arm S.r.l.s. 
(C.B. 55115), con sede in Via Garibaldi 8/1A P.IVA 02421940996, la realizzazione di un servi-
zio di visite guidate e di noleggio radioguide/ricevitori/trasmettitori  per un importo di  Euro 
2.233,50 (di cui Euro 1.215,98 di imponibile, oltre Iva al 22% pari ad Euro 267,52 ed Euro 
750,00 quale quota esente ex art. 10 c.1 n.22 DPR 633/72) - CIG: Z7D30970BA;

3)   di impegnare, per il servizio sopra descritto, l’importo complessivo di Euro 2.233,50 (di cui 
Euro 1.215,98 di imponibile, oltre Iva al 22% pari ad Euro 267,52 ed Euro 750,00 quale quota 
esente ex art. 10 c.1 n. 22 DPR 633/72) al capitolo 20314 “Acquisizione di servizi” del Bilan-
cio 2021 CdC. 2030.6.29 PdC U.1.03.02.02.005 – (IMP. 2021/5764);

4) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, nei limiti di cui al presente provvedimento, 
previa presentazione di regolari fatture, mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

5) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

6) di dare atto che:
- l’impegno  di  spesa  è  stato  assunto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  183  D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

                                                         

                                                           Il Direttore
                                                          Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-6
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VISITE GUIDATE ALLE CHIESE DEI 
ROLLI  ALLA  SOCIETA’  ARM  S.R.L.S.  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.233,50 CIG: Z7D30970BA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


